Quod vna clementatione con- tinetur: ſi ſolo coheret, dicitur cō- mune pro parte diuifa qua diuidi- tur ſolum: ſed à ſolo ſeparatum, dicitur pro indiuifo eſſe communi- ne. Bartolus.

xix. PAVLVS libro ſexto ad Sabinum.

A Rbor.] CASVS planus eſt vſque ad. ſ. de vestibulo. [DE VE- STIBULO.] Ego meam, tu tuam domum habebas. ante v- tranque domum erat locus tecto coopertus cōmuniſ: per quem erat aditus ad vtrāque domū. quæritur an de hoc ſolo communi agere poſſumus ad diuisionem: Et dicit q nō: quia eſt ſpeciale vt de cōmuni re nō poſſit agi ad diuisionē, vel ad adiudicationem. & eſt ratio, quia cum domus non habeat alium adi- tum, oportet etiā domum diuidi, vel adiudicari: quod non de- bet eſſe, vt res non cō- munis veniat in hoc iu- diciū. [SI PER EVN- DEM.] Per agrum vici- ni debebatur ſeruitus meo agro: & ſic ſeruitus erat communis. in refectione rei feci im- pensas. quæritur qua a- cti. poſſim eas recupe- rare? & dicit neg. gest. non aet. communi di. [IVDE X.] Ego & tu habemus ſeruos cōmu- nes, & alias quafdam res: & ſeruos diuidere volebamus. quidam ex ſeruis erat abſentes. nū quid pro eis qui ſunt abſentes, cōmuni diui.

coharent.

A Rbor quæ in confinio nata eſt, item lapis qui per vtrūque fundū extēditur, quamdiu coharet* fundo, m è regione cuiusque finium vtriusque n sunt: nec in communi diuidendo iudi- cium veniunt. Sed cum aut lapis exemptus, aut arbor eruta o vel ſuccifa P eſt, communis pro indiuifo q ſiet: & veniet in communi diuidendo iudiciū. Nā quod erat finitis partibus rurus ſ confundit. Quare[ſicut] duabus massis duorum dominorum cōſtatis, to- ta massa communis eſt, etiam ſi a liquid ex prima ſpecie ſeparatum maneat: l ita arbor & lapis ſepa- ratus à fundo, confundit ius dō- minij.

Illud quod eſt commune, quod non poſſet diuidi nec licitari ſine proprio, in hoc iudicium non ve- nit. Bartolus.

De vestibulo t communi bi- narum ædium u arbitre cōmuni diuidendo inuitu vtrolibet x dari non debet: quia qui de vestibulo liceri cogatur, neceſſe habeat in- terdum totarum ædium preium facere, ſi alijs aditum non habet.

Pro iure incorporeli diuidendo, vel pro eo quod fit circa illud, hoc iudicium locum non habet. Bart.

Si per eundem * locum via no- bis debeat, & in eam impensa facta y ſit, durius z ait Pōponius communi diuidendo vel pro ſo- cio agi poſſe: Quæ enim cōmu- nio iuris ſeparatim a intellegi po- ſteſ: ſed negotiorum licerum a- gendum.

Iura incorporelia non veniunt in iudicio communi diuidendo, niſi ſint accessoria rei corporalis pro indiuifo communis. Barto.

Iudex communi diuidendo, item familiae eriſcundæ, de ſer- uo qui in fuga eſt, iubere de- bet liceri eos inter quos iudex

t Iniquum autem eſſet, tāviliſ acceſſionis nomi- ne, ſcilicet veſtibuli, co- gi totas q̄ des diſtrahere: itaque contra regula. l. arbitrium ſ. fam. eriſ. veritum eſt etiā vno poſ- cete dare ar- bitrum.

* 130. ſ. vlt. ſ. de negot.

f. Maneat in maſſa: quia diſcerni poſſet de meo argento. Accur. t De veſtibulo. Veſtibulum eſt locus quidam ante oſtia vtriusq; domus, per quem aditum habebant: & tecto coopertus erat, vt veſtimento tegitur homo. Accursius.

u. Aedium, non habentibus nobis communem ædem, ſed alte- ro alteram. Accursius.

x. Vtrolibet diſtributiū e accipe, id eſt hoc vel illo inuitu, ſed con- tra. ſ. titu. j. l. arbitrium. in fi. & in ſra eo. l. penul. in fi. Sol. hīc ſpe- ciale in tali veſtibulo, ideo ne res non communis veniret diuidi- da. & ita inconueniens ſequeretur: vt hīc ſubiicit.

Veſtibulum quid ſit.

y. Facta ſit. ab vno. Azo.

z. Dura. id eſt dura. nam dixit hoc, ſed dura dixit: & ideo hīc ſta- tim corrigitur. Accursius.

a. Separatim. i. ſi ius ipsum ſeparatum à corpore iſpicias: quod ius eſt commune: nihil inuenis in eo impenſum, ſed in corpus quod

quod quidem nō est commune: vt supra si ser.vin.l.loci.in princ. quare nec agitur communi diuid. vt & supra vslvfru. quemad. ca. l.anter>nulla ergo quo ad tales impensas intelligitur huius iuris communio. Accursius.

a Licitatio remansit. id est qui vicit.

b Senatus consulto . de quo dicitur. C. ad legē Flavi. in fuga. &. j. de cōtrahen. empt. quod s̄epe. §. si quis. Accur.

c Aquarum iter. id est ipse locus per quem aqua dicitur. Et dic q̄ regulam ponit, quam duobus approbat exēplis. Primo quād quādo seruitus debetur à prædio communi prædiis singulorum eorūdē: quō casu est ius sive seruitus ipsius fundi, scilicet cuiuslibet cui debetur: & ideo nō veniet in hoc iudicium. quia oporteret quād etiam prædia singulorum quib⁹ seruitus debetur, venirent in diuisionem: quod est absurdum: vt in vestibulo dicitur supra ea.l. §. de vestibulo . Alij dicunt quād non venit separatim: sed insolidum sequeretur vtrāque partem: venit tamē vnā cum prædio, si prædiū ipsum commune ex quo debetur seruitus, diuiditur. vbi autem prædiū dominans eset cōmune, vnā cum eo posset seruitus adiudicari: sed non diuidi. Secundum exemplū est quando seruitus est separata à fundo cuiusque proprio: quia non debetur eis à communi, vt. §. sed debetur communi: diuisio tamē postea à prædio cuiusdam vicini, vt subiicit postea, & possunt, &c. quo casu si est separatū ius, sive diuisum mensura, vel temporibus, nō agitur hoc iudicio: aliā sic . Alij ponunt hīc secundum exemplū, quando ab initio prædiis singulorum debebatur seruitus à prædio vicini: & dicūt separatum à fundo scilicet communi, hoc est quia nec cōmuni nec à communi debebatur seruitus. Vel pone planē: quia Labeo dixit ea ratione non venire, quia aut iter dicitur esse prædiū seruentis, & sic non commune: ergo nō agitur aut prædiorum dominantium: & tunc si est diuisum mensura vel temporibus, tunc idem. sed possunt, &c. & sic est dominantium prædiorum hoc iter secundum Azo . Et secundum hoc iter aquarum, id est seruitus. Nec ob. supra eo.l. per hoc. quia hīc vtile, ibi negat directum competere pro incorporali. Accursius.

d A fundo, seruiente: sed est dominantium.

e Possunt. prosequitur secundum casum, quando à prædiis vicini seruitus debetur prædio duorum quod est diuisum, sed non aquæ, vel non diuisum. Accursius.

ff. Vetus.

f Fuerunt. scilicet iura prædij dominantis. Accursius.

g Reliquit. qui prædiū diuiserunt cui debetur seruitus. potest etiam esse & alio modo, vt quando ab initio fundis plurim con ceditur aquæductus ex prædio vnius: vt infra de aqua quoti. & æst. l. Lucio.

h Minus. nam quē valent in iudicio fami. er- cis. & in hoc iudicio regulariter: vt. §. e. si quis putās. §. officio. in fi. §. Ex titu.

i Dividantur. in vtro- que casu secundū quōf dam, hoc est siue ex cōmuī prædio eorūdē, siue ex prædio vicini seruitus debeatur prædiis duorum. Tu dic secundum Azo . tantū in secundo propter rationem quam dixi exemplo vestibuli. Acc.

S Ius.] C A S V S . Si fundum communē tecum habeam. in quo est domus: & iudex te pluries citauerit vt ad iudicium venires: & propter hoc domus destruta sit: nūquid hoc iudicium ad damnum meum teneris? Et respon. quād sic.

k Motu iudicis, etiam iniusto fortē. sed tunc ipse iudex tenetur isti vocato: vt. j. de iniur. l. nec magistratibus. & j. de peri. & commo. rei vend. l. eum qui. & sic no. quād si propter tuam contumaciā damnum sentio, quād mihi teneris: vt. j. loca. si merces. §. culpæ.

l I Vdicē. Omnibus: sic infra pro socio. l. actione. §. Labeo. Acc. m Malint. vt argu. infra de re iudi. si conuenierit. Sed quid si duo volentes remanere in communi, prouocauerunt tertium? Videtur quād non possunt: vt arg. §. de procu. licet. §. si plures. & supra tit. j. l. in hoc iudicio. Sed dic quād potest fieri, vt hīc, cum tertio nihil nocet. Accursius.

n I meo & vicini. i. consortis, & in area communi: vt in fi. huius. l. Accursius.

o Repetiturus. scilicet act. neg. gest. cum non feci animo donādi, sed repetendi. Azo.

p S I conuenierit. An ex conducto. infra loca. & conduc. l. & hæc distincō. §. cum fundus. contra solu. vt ibi.

q Non intercesserit. scilicet nulla certè: vt infra de do. inter vi. & vxo. l. si vi vxori.

r Actionem. præscriptis verbis ex contractu innominato: non autem locati: vt. j. depo. l. j. §. si quis seruū. Sed nōne fuit pactum nudum: Respon. imò hīc tradidit fundum communem socio, vt sic alternis annis, &c. & sic rei traditione vestitum.

s C Ommunis. Dominorum. vt pensionem de domo alterius. Accursius.

t Actione. scilicet in factum: vt & supra de alie. iudi. l. fin.

a **S** I stichus. Magis. Protinus hoc dicetur omni occasione remota. Ioan. & facit supra eo. l. postquam.

C ommunis.] **C A S V S**. Ego & Titius cōmunem seruum habemus: iste erat apud Titium. Titius iussit ei ut ascenderet murum: vel aliquid aliud faceret, & fecit: & crus fregit. nunquid

Titius tenetur hoc iudicio? Et respon. q. sic. l. seq. plana est. Viuia.

b **Illijs**. apud quem erat. Accur.

c Recuperare. facit supra de act. emp. l. pe.

d **D**e communi seruo. Causa. scilicet cum quæritur de facto serui: vt. C. de quæstio. l. interrogari. & l. hoc quod. & l. fin. sic & infra ad Sila. l. j. in princ. & supra tit. j. his cōsequenter. in fin. j. respon. Accur.

S Abinus.] **C A S V S**. Hæc lex quatuor dicit. Ego & tu habebamus rem cōmunē. tu aliquid in ea re face re volebas. me inuito nō potes. Secūdò quid fecisti, & nō denuntiavi tibi cum potui. nūn quid postea possum agere vt tollas opus? Et respon. q. non: sed agā ad damnū meum. Tertiò dicit, pone q. concessi tibi expresse. certè non potero ad aliquid agere nec ad opus tollendum, nec ad damnū. Quartò dicit, quod si feceris me absente, hoc casu possum ad opus tollēdum & damnū agere. Viuia.

e Prohibendi ius esse. per prætorē, vel per actio nē cōmuni diui. non autē per nou. ope. nun. vt. j. de no. ope. nun. l. in prouiciā. §. j.

t Constat. no. regulam quam habes. §. de ser. vrb. prædi. l. parietem. quæ fallit quotiēs non interest socij non fieri: vt patet. §. de serui. vrb. prædi. l. quidam Hiberus. §. parietem. & l. fistulam. in ptinc. §. j. & ij. & §. fina. quæ sunt cōtra. Item fallit quando ob hoc ipsum vt opus fiat, est in cōmuni quæsita. §. eo. si aedes. & j. pro soc. cum duobus. §. item Mela. quæ est contra. Item fallit quādo reficitur ædificium: vt. j. de damno infecto, si ædibus. & l. in refiendo. & C. de ædi. priua. si vt proponis. & j. pro soc. cum duobus. §. idem respondit. Item fallit fauore religionis: vt si ibi sepeliri velit socij: vt. j. de relig. l. vel quod. & l. si plures. & l. sunt personæ. Item fallit quando donator cum donatario rem habet cōmuni: vt. C. de dona. l. sancimus. §. ne autem. quæ est contra. restat ergo hæc regula quando incident in communionem: vel ex proposito sunt: sed in alium vsum quād ad quem quæsierunt, trahere vult socij, vel faciendo, vel destruendo, vel commutando. Sed quid si habitare vult in domo cōmuni inuito altero? Respon. potest, si ad illum vsum est inuenta.

g Prætermisit. multa ergo impedit facienda, quæ non remouēt iam facta: vt. §. not. de his qui sui vel alie. iur. sunt. l. patre.

h Poterit. ergo non intelligitur cōsentire præsens. alioquin nec pro damno ageret: vt statim dicitur. Et sic est hīc generale, præ-

sens non semper consentit. sic infra de pignerat. act. Gaius. Argu. Præsens nō contra infra de euī. quidam ex parte. Accursius. semper con-

i Nec pro damno. remittentibus enim, &c. vt infra de ædil. edict. l. quæritur. §. si venditor. Accursius.

k Cogitur. plus ergo facit contemptus absentis quād si præsens esset. sic &. §. de arbit. item si vñus. in fin.

l **S** I quis. Propriam. id est communem, & vt cōmuni. Acc.

m Actio nascitur. datur mihi cōtra te actio: non ideo quia socius es, sed quia impendi in rem vt communem.

n Pupillum. vt infra de act. & oblig. furiosus.

o Rem esse communem. vt in superiori casu.

p Vel aliena. prorsus.

q Labitur. simile. j. de iniur. l. si cū seruo meo. & l. eum qui. §. si iniuria. & quia sic habuit animū sibi alium obligandi, agit communis diui. vt hic, & §. eod. si quis putans. in prin. & l. in hoc iudicium.

r Inuitus. vt. §. eo. l. & si nō omnes. & §. tit. j. arbitru. Sed contra. §. eo. l. arbor. §. de vestibulo. Sol. vt ibi. Acc.

f **C** ommuni. Nō pos

tituitus. fideiat. vtroque rectius mut. hic enim vt pupillus, vbi ex re actio venit, obligatur. l. furiosus. de oblig & actio.

t **B** ce cōmuni diuidendo, qui dixit se dimittere in cōmuni causa ministerij pupillorū. u rideri. per prædicta verba.

A D EXHIBENDUM.

TITVLVS III.

i **V LPIANVS** libro vicensi moquarto ad Edictum.

H Ec actio per quam necessaria est: & vis eius in vsu cottidiano est: & maxime propter vindicationes inducta est.

deinde res exhibita vindicatur. Præparatoria igitur est vindicationis, vindicatio directa & principali actio: neque tamen notat personam, sed rem. nec enim intendit verbi gratia L. Titii dare oportere, sed in rem exhibēdam generaliter concipitur. & inde insolita appellatio, Ad exhibendū, quia in rem scribitur, qua vel tantundē valet ac si dices, De exhibendo, vt ad legē Iuliam, id est de lege Iulia, Ad municipales, id est de municipalibus. Cuiac.

x **H** Ec actio per quam, id est valde. Accursius.

Necessaria. id est vilis: quia aliās nō potest comodè agi directo. Item quandoque necessaria, vt in gemma & similibus: vt infra eo. titu. gemma. sed an sit necesse prima agi ad exhibendum? quidam sic: vt. l. iij. §. est autem. & j. eo. Julianus. §. quantum. Vel dic. simul. licet prius de exhibitione cognoscatur: & pro hoc quod datur libellus in peti. here. item & in rei vindic. & tamen postea fiant interrogationes præambulæ: vt. j. tit. j. l. j. & l. de ætate. §. ij.

z Et vis eius. id est effectus.

a Maxime. nam & in aliis non solū dominij ratione datur. infra

infra eod.iij.¶. qui ad exhibendum. & ¶. est autem personalis. & ¶. item si. & ¶. si quis noxali. & ¶. sciendum. & infra de pigne. act. iij. Accursius.

a **E**xhibere. Alias lex, alias non.
b In publico. id est apud magistratum, vel apud iudicem:
vt infra de ser.fugi.l.in publicum . & intellige potestatem, scilicet vindendi & apprehendendi ipsam rem : vt infra de tab.exhi.l.locum.¶. quid sit. & infra de lib.ho. exhiben. l.ijj.¶. ait prætor. & infra de verbosignifi.l.fin. & infra eo.Iulianus.¶. quantum. Item quandoque vt possideat: vt & infra eod. Celsus.¶. item Celsus. sed hoc non semper: vt infra de verbo. signifi.l.plus est.secundum Azo.

In hac.] **C**A S V S Ago contra te ad exhibendum, id est vt mihi exhibeas liberum hominem quem possides. debo dicere qualis & cuius qualitatis sit, & cuius lingua sit, sed non debo dicere me dominum. Item possum contra te iurare in litem si non appareas, & sic sis contumax, quia non exhibes. [E S T A V T E M.] Dicitur quod est personalis: & competit non solum illis qui in personam, sed etiam illis qui in rem ager qualitercumque.

Item possum agere vt exhibeatur seruus in quo habeo vsumfructum. Item si aliquis missus est in posses. rei in qua dicit me ius habere: vel missus in pos. causa legati, vel aliorum bonorum: nunquid possum agere contra eum vt eam rem mihi exhibeat? Et respon. quod sic. Item si legasti mihi optionem seruorum tuorum, id est vnum seruum de familia quem velim: nunquid possum agere contra heredem vt familiam seruorum exhibeat? Et respon. quod sic. Item familia tua dedit mihi damnum: sed nomina eorum ignoro: audiui tamen eos nominari. nunquid possum agere vt tota familia mihi exhibeatur? Et respon. quod sic. [S I Q V I S E X T R A.] Me instituisti: Titio. x. legasti. certe Titius non poterit agere contra me heredem vt ei exhibeam testamentum: quia legatarius habet interdictum de tabulis exhibendis. [S C I E N D V M.] Hæc actio competit cuilibet cuius interest sibi exhiberi, vel non. vnde si Titius testator legauit mihi vnum de seruis suis quem Maeuius elegerit: possum agere contra here. vt totam familiam exhibeat: quia interest mea vt Maeuius optet, & sic vindicem. [S I M E C V M.] Agebatur contra me ad exhibendum petendo librum. ego eum desij possidere. nunquid ego conuentus possum agere contra illum qui habet, vt eum mihi exhibeat? certe non. cætera plana sunt. [P O M P O N I V S.] Si quatuor dicant se ius habere in re, nunquid isti quatuor possunt agere ad exhibendum? Et respon. quod sic. [T B I D E M S V B I V N G I T.] Ago contra te ad exhibendum vt seruum exhibeas. obiicis except. an sis audiendus, vt ea probata absoluaris? Et respon. quod aut incontinenti potest expediri ea probatio: & audieris. aut non, propter difficultatem facti & iuris: & tunc non: sed in principali alio iudicio seruatur. quædam tamen sunt in quibus est statim audiendus, de quibus specificatur in litera. [I N T E R D V M.] Aliquando ex æquitate qui non habet act. ad exhibendum, habet act. in factum: & subiicit in except. quod planum est. [S C I E N D V M.] Planus est, & incipit tractare contra quem hæc actio detur. Viuianus.

c Debet. scilicet que reum instruant cuius rei nomine conueniat: si tamen actor scire potuit, alias non imputatur ei: vt infra ea.l.¶. si quis noxali.

d Argumenta, scilicet necessaria ad rei instructionem: vt si pro

seruo agatur, debet dici ruffus sit, albus vel niger, parvus vel magnus: & qualitatem membrorum dicat: sicut & in aliis rebus sunt signa dicenda: & in hac actione, sicut & in act. in rem: vt supra de rei vindic. l. si in rem. Accursius.

e ostendere. id est non habet neesse. potest enim si velit. In casu etiam cogitur dominium probare, vt in hac actione vincat: vt infra ea. l.¶. interdum. quæ est contra. sed ibi speciale in charta.

f Taxante. est enim arbitria: & ideo iurat: vt hic, & infra de in item iur. l. in actione. sed taxatur: vt hic, & in d. tit. l. videamus.

¶. pe. & supra de dolo. l. arbitrio.¶. sed officio. Accursius.

* designare. rectum est designare, id est designare: qualiter & accipitur. l. triticum. j. de verb. oblig.

g Est autem personalis. est enim ex quasi contractu: sicut & actio communi diui. nam constat eam non esse ex maleficio vel quasi. sed nec ex contractu: ergo ex quasi contractu: vt institu. de obl. quæ ex quasi contractu. in princip. & sic est personalis: vt institu. de act. l. j. est tamen in rem scripta, quia possessorem comitatur: vt infra ead. l.¶. fin. Et sic sunt quædam alienæ personales in rem: tamen scriptæ: vt interdictu quod vi aut clam: vt infra quodvi aut clam. l. semper. & l. competit. l. j. fin. & de interdi.

Actiones personales in rem scriptræ plures sunt.

† Not hic de summa ria cognitio ne. de qua tu habes hic gl. satis not. secundū Bald. & magnam.

& re. l. j.¶. pe. item & in act. quod met. causa: vt institu. de act. l. præterea. & supra quod met. causa. l. metum. l. cum autem. Sic est etiam si agatur ideo quod factum est in loco publico: vt infra ne quid in lo. pu. l. j.¶. antepe. & j. de no. ope. nun. l. fin. & infra de aqua plu. ar. is cum quo. Item interdictum quorum leg. vt infra quorum leg. l. j.¶. illud. Item sic est in actione de tigno iniuncto. Item & in noxali actione: vt instit. de noxa.¶. omnis. Item quædam sunt personalia interdicta, & tamen dantur successor rei: vt infra de itine. actuque priu. l. inde. l. hoc interdictum. & l. j. si quis. & l. apparel. & j. de aqua quoti. l. j. ait prætor. & l. si ser. vind. l. ij. in fin. & l. ij.

h Acturus. non ergo eodem libello sunt proponenda: vt infra eo. Iulianus.¶. fin. & infra tit. l. j. in princ.

i Pigneratitia. adiectiuè ponitur hæc dictio pigneratitia, ad illud substantiuum Seruiana. si enim de vera pigneratitia intellegeres, illa debitori datur: & est personalis: vt. C. de distra. pig. l. f. hic ergo pro ea quæ datur pro rebus coloni, ponitur. Accur.

k Interdicturus. interdicto de precario. Accursius.

l Vindicare. vt & infra de opt. le. l. si tibi.¶. fin. Accursius.

m Destinare. id est ostendere quis deliquerit.

n Nisi ex praesentibus. id est nisi sint praesentes. Accursius.

o Non recognoscit. vt eius argumenta dicat.

p Recensione. id est nominatione. interest enim eius ex causa probabili sibi exhiberi: vt infra ea. l.¶. si mecum. in fi. alias enim non ageretur: vt infra eo. l. pe. quæ est contra.

q Facta. ab actore post exhibitionem antequam agat.

r Si quis extra. id est præter heredem, nam heres bene habet hanc actionem: vt infra quemad. testa. ape. l. ij. & iij.

f Interdicta. vtile scilicet & directum de tabu. exhi. vt infra de tab. exhi. l. ij.¶. solent. & l. condonatio. Accursius.

t Interest. ex aliis causis, non prædictis: vt si actionem quod metus cau. quis forte intentet non dominus: vel si possessor bona fidei interdictum vtrobi intentet, non dico vti possi. cum enim illud ad immobilia tantum detur: vt. j. vti possi. l. j. in prin. & l. j. non igitur agitur in eo ad exhiben. vt. C. quādo & quibus quarata pars. l. ij. l. licet quidam hic de eo ponant exemplum.

u summatis. quod fiet si solū iurauit actor sua interesse. statim

Cognitio
summaria
in multis lo-
cum habet.

enim exhibebitur ei: vt infra eo.l.thesaurus. & C.de fide instr. l. fin. Et not. de summaria cognitione, eam habere locum in actione ad exhibendum. Item in eo qui negatur filius vel pater, cum de alendis eis queritur: vt infra de libe.agno. si quis à lib. \$ si vel parens. Item in possessione Carboniana danda, qua summatum queritur sit filius vel non: vt infra de Carb. edic.l.iiij. \$ causæ.in fi. Item & in ea quæ petit se nomine ventris in possessionem mitti, fuerit vxor, vel nurus, vel non: vt. j. de ven. in posses.mit.l.j. \$ si ea. Item in cautione pro legato dando præstanta, an calumniose legatarius petat: vt infra vt in posses. leg.l. si is à quo. \$ j. Item in cautione dupla, sit præstanta vel non: vt infra de præto. stipul. l.j. \$ fin. Item an res in qua fit executio, sit de bonis condemnati: cum inde referatur quæstio: vt. j. de re iud. à diuo Pio. \$ si super rebus. Item an sit in posses.mittendus actor post lit. contest. vt. C. vbi in rem act.l. ij.in fin. Item an actio de testamēto causæ liberali sit præponenda: vt supra de peti.here.l. si quis lib. \$ planè. Itē & j. de ap.re.l.j. Item in.l. Aquil. vt supra ad le. Aquil.l. in leg. regulariter autem contra: quia semper plenariè est cognoscendum: vt C.de iud.l.iudices. quæ est contra. Solu. illud regulariter: prædicta autem specialia.

* actor. Im-
probitas ne-
mini debet
opitulari.

a Ad restituendū. quia culpa possidere desit. Accursius.

b Quod nequaquam. ne-
mo enim ex sua impro-
bitate consequitur ac-
tionem: vt. j. de fur.l.
itaque. Accursius.

c Absolui. vt & argu.
infra vt in pos. leg. si is à quo. in princ. vbi di-
cit, hodie constat, &c.
& ar. j. de Carbo. edic.
l.iiij. \$ causæ.in fin. \$.

d si obscurior. de facto,
& ideo prolixior: vt si
dicat se specificasse, vel
ferruminasse. nā si bo-
na fide, esset dominus:
aliás non. quare dico
esse differendum. Et fa-
cit in hoc. C.de rei vin.

l. ordinarij. at altior dicitur propter iuris subtilitatem: vt infra ad Trebel.l. ille à quo. \$ si de testamento. & non differendum quod maiorem poscit indaginem: vt hīc. & C.de compen.l.fin. aliás non: vt arg. C.de bo. quæ libe.l.fin.in fin. & j. de eo quod cer.lo.l. quòd si Ephesi. \$ interdum. semper tamen admittuntur, tardè vel citò: vt dictum est. Sed argu. contra infra quod vi aut clam.l.j. \$ deniq; vbi dicit contra interdictum quod vi aut clam exceptionem non admitti. Sed ibi intellige, scilicet talis aliqua quæ ibi dicitur: proponuntur tamen aliæ. Accursius.

e In directum, sic est ergo hoc extraordinarium.

f Exceptionibus. quæsitus reo pro possessione retinenda.

bebit cognoscere an eius intersit, non an eius res sit, & sic iubere vel exhiberi vel non, quia nihil interest. Plus dicit Julianus, & si vindicationem non habeam, interim posse me agere ad exhibendum, quia mea interest exhiberi: vtputa si mihi seruus legatus sit quem Titius optasset. agam enim ad exhibendum: quia mea interest exhiberi, vt Titius optet, & sic vindicem: quamuis exhibitum ego optare non possim.

Interesse quod non est causatum ex rationabili causa, non dicitur interesse. hoc dicit. concor. infra eod.l.penul.Baldus.

Si mecum fuerit actum ad exhibendum, ego ob hoc quòd conuentus sum ad exhibendum actione, agere ad exhibendum non possum: quamuis videatur interesse mea ob hoc quòd teneor ad restituendum. * Sed hoc non sufficit: alioquin & qui dolo fecit quo minus possideret, poterit ad exhibendum agere: cum neque vindicaturus neque interdicturus sit, & fur vel raptor poterit: quod nequaquam b verum est. Eleganter igitur definit Neratius, iudicem ad exhibendum hactenus cognoscere, an iustum & probabilem causam habeat actionis, * propter quam exhiberi sibi desideret.

Omne interesse causatum à proprietate possessionis vel quasi, affert actionem ad exhibendum. Baldus.

Pomponius scribit, eiusdem hominis nomine rectè plures ad exhibendum agere posse: fortè si homo primi sit, secundi in eo vsus fructus sit, tertius possessionem suam contendat, quartus pignoratum sibi cum adfirmet. Omnibus igitur ad exhibendum actio competit: quia omnium interest exhiberi hominem.

Exceptiones quæ requirunt altiorem indaginem, in causis summarialiis non admittuntur: sed in

A g **Omnimodo.** scilicet statim & illico, secundum Py. & Io. Acc. Doli mali, in actione querenda commissi. aliás si diceris in eo de quo modo agitur, hoc semper locum habet: & sic nihil remaneret. regulariter contra: ad quod infra de except. do.l.ij. \$ j. & \$ generaliter. Accursius.

causis principalibus reseruantur. Bartolus.

Ibidem † subiungit, iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptiones estimare quas possessor obiicit: & si qua tam euidens sit, vt facile repellat agentem, debere possessorum absolui. c si obscurior, d vel quæ habeat altiorem questionem, differendam in directum c iudicium, re exhiberi iussa. De quibusdā tamen exceptionibus f omnimodo g ipsum debere disceptare, qui [de] ad exhibendum actione iudicat, veluti pacti conuenti, dol mali, h iurisurandi, rei quæ iudicata est.

Pro instrumentis non potest agi ad exhibendum pro alio interesse quæ dominij. secus in aliis rebus. Bartolus.

Interdum æquitas exhibitio-
nis efficit, vt quamvis ad exhibē-
dum agi non possit, in factum ta-
men actio detur: vt Julianus tra-
ctat. Seruus (inquit) vxoris meæ
rationes meas conscripsit. i hæ-
rationes à te possidentur. deside-
ro eas exhiberi. Ait Julianus, si-
quidem [in] mea charta scriptæ
sunt, locum esse huic actioni, quia
& vindicare k eas possum. nam
cum charta mea sit: & quod scrip-
tum est, meum est. l Sed si char-
ta mea non fuit: quia vindicare
non possum, nec ad exhibendum
experiiri. in factum igitur mihi
actionem competere. m Scien-
dum est, aduersus possessorē hac
actione agendum, non solum
eum qui ciuiliter, sed & eum qui
naturaliter incumbat possessioni.
Denique creditorem n qui pi-
gnori rem accepit, ad exhiben-
dum teneri placet.

**1111. POMPONIUS libro sexto
ad sabinum.**

N Am & cum eo apud quem deposita o vel cui commo-
data vel locata res sit, agi potest.

**v. VLPIANVS libro vicensi-
moquarto ad Edictum.**

i Conscriptis. me man-
dante: vt. s. de eden. si
quis ex argentariis. \$ pertinere. alioquin cō-
tra: vt. C.de eden.l.j.

k Quia & vindicare. hæc ratio non est bona: quia & qui dominus non est, agit hac actione. Sed dic quòd hæc ratio in sola charta locum habet: secus in aliis: vt supra eo.l.j. l Meum est. vt & s. de rei vind. in rem. \$ sed & id quod. Accur.

m Competere. hæc omnia sunt vera cum pro charta ago: in qua ta-
men non est testamentum. tunc enim agitur vel interdicto de tab.
exhib. si possessor neget penes se tabulas es-
te, vel debere exhibere: aut interdicto quæ-
admo.testa.ape. si con-
fiteatur: vt infra quem-
admo. testa. ape. l.j. \$ fin. Sed rei vindic. &
ad exhiben. heredi tan-
tum competit, si charta tantum testatoris
fuerit: vt in prædic.
titu.l.iiij.alij vero non
vt supra eod.l. \$ si quis
extra. Et not. in charta,
quòd si non dico
me dominum, & hoc
summatim probē: et si
mea interest, non da-
tur mihi ad exhiben.
actio. sed secus in aliis
rebus vbiunque mea
interest mihi rem alienam
exhiberi: vt modò dixi, & supra ead.l.
j. plenè not. Item not.
quot modis pro in-
strumentis vel chartis
agit: vt dixi supra de
eden. l. quædam. circa
princ. Accursius.

n Creditorem. hic ciuiliter possidet: vt. j. de
vsucap.serui nomine.
o N Am & cum eo. Deposita. hic
naturaliter incumbit.
Ioan. vt supra titu. j.l.
communi diuidundo.
\$ neque.

C Elsus.] CASSVS.
Locauit plaustratio-
merces veheendas, qui currum conduxit vt eas in eo ponaret:
quas volo mihi exhiberi: & dicit quòd debo agere cum plau-
strario, vel herede: vel si neuter eorū est, tunc cum domino hor-
rei. nam licet alij non sint, scilicet plaustrarius vel heres, tenetur
qui potest exhibere, scilicet dominus horrei. Secundò reddit rationē
quare plaustrarius teneatur, scilicet quia teneret eas loco
pignoris pro mercede. Tertiò dicit, quòd si quis teneret rem
causa rei seruandæ, vel si aliquis mihi purè legauit vsumfruct.
quarundam rerum, puta earundem rerum proprietatem legauit
Titio sub conditione: heres autem creditit mihi fructuario non
exacta cautione de restituenda finito vsumfruct. & consumpti rem
prædictam:

† Adde ad istum \$ quæ
dicit Bald. in l.nā postea.
ff. de iureiu.
i prin. & Cy.
in l. præscri-
ptione mē-
daciōrū. C.si
cōtra ius vel
vili. publi. in
dist. fūa.

prædictam: an habeat hanc actionem Titius, quæritur, si existat conditio legatae proprietatis? Et respon. quod aut fuisti in dolo, saltem præsumpto: ut quia sciens Titio legatum, non exegisti cautionem: & teneris ei ad exhibendum: nisi ipse Titius fuerit à me stipulatus: quod potest. aut non dolo malo: vel quia ignorasti legatum Titio: & tunc non teneris: sed ego teneor act. in factum. Itē emptor teneatur ad exhibendum pro ruris & cæsis. [ITEM CELSVS.] Si in area mea stercus posuisti: potes contra me agere ad exhibendum, si totum vis tollere, aliás non. [SED ET SI RATIS.] Si volo abducere nauem meam in fundū tuum vi fluminis delatam, possum agere ad exhibendum: sed ego tibi cauere de damno debo. [ITEM SI QVIS.] Planus est.

a *Si quis*. scilicet Titius carrucarius. Azo.

b *In horreo*. quod Titius conduxit ab alio.

c *Conductore*. scilicet

t ad s. istum vide Bar. in. Lqui restitue re. s. de rei vi in Bal. i. peregrin. in f. f. deadqui possell.

qui conduxit merces vehendas. Accursius.

d *Cum horreario*. id est cum domino horrei à quo Titius conduxit horreum.

e *si à nullo*. id est nec à Titio, nec ab herede.

f *Idem aut*. scilicet quærendo. Azo.

g *Pignus*. id est merces loco pignoris pro mercede soluenda. Azo. respon. ita, vt infra qui po. in pign. ha. l. huius. Accursius.

h *Quæ species*. proposita in horreario: non in vectore.

i *Teneri*. licet nō vere possideant: sicut & rei vind. vt. s. de rei vind.

j *fund. s. si ru-*
k *Eum teneri*. sicut di-

ximus teneri horrei con-

ductorem. vel dic, Iuli-

anus scribit, teneri con-

ductorem horrei, sicut qui rerum vel le-

gatorum seruand. &c. Azo. & dic teneri do-

mino proprietatis: qui dicit sua interesse rem exhiberi. vel puncta ibi, scribit. Accur.

l *In possessione*. vt & cre-

ditor & legatarius.

m *Oporteat exhibere*. sententia lata pro eo qui actionem ad exhibendum intendit.

n *Priorem quidem*. id est creditorem, vel legatarium: vt in ordine literæ pater supra. s. Julianus.

o *Actor*. id est debitor. Azo. & facit infra eodem. l. Julianus. s. quantum. & infra eadem. l. s. item Celsus. Accursius.

p *Habeat*. sic scilicet oporteat exhibere.

q *Is autem*. scilicet creditor. idem in legatario dico. sed fructuarius ab his differt: quia naturalem habet possessionem, quam non habet creditor: sed tantum in possessione est, secundum quosdam: vt infra de adquir. possel. l. iij. s. fina.

r *Teneri*. vt & infra de act. empt. fundi. s. si ruta. & etiam ex vendito: vt. C. de act. empt. l. iij.

C Elsus scribit: Si quis **a** merces quas exvehendas conduxit, in horreo **b** posuit, cum conductore **c** ad exhibendum agi potest. item si mortuo conductore heres existat, cum herede agendum. sed si nemo heres sit, cum horreario **d** agendum. Nam si à nullo **e** (inquit) possidentur, verum est aut horrearium possidere, aut certè ille est qui possit exhibere. Idem ait, **f** quomodo autem possidet qui vehendas conduxit? an quia pignus **g** tenet? quæ species **h** ostendit etiam eos qui facultatem exhibendi habent, ad exhibendum teneri. **i**

Nota quod restitutio quam facit vsufructuarius colonus, priuat dominum possessione. Barto.

Iulianus **j** autem ita scribit, ad exhibendum actione teneri eum **k** qui rerum vel legatorum seruandorum causa in possessione **l** sit. sed & eum qui vsufructus nomine rem teneat: quamuis nec hic vtique possideat. Inde Iulianus quærit, quatenus hos oporteat exhibere. **m** Et ait priorem quidem **n** sic, vt actor **o** possessionem habeat: **p** is autem **q** cum quo agetur, rei seruandæ causa sit in possessione. eum vero qui vsufructum habeat, sic vt actor rem possideat: is cum quo agetur, vtatur fruatur. Idem Iulianus scribit, emptorem qui ruta cæsa *** non restituit**, ad exhibendum teneri **r** in quantum in item iurauero. Sed ibi adiicit, si emptor possideat, **f** aut dolo fecit quod minus possideat.

Nota quod sicut alibi non admittitur particularis solutio: ita hic non admittitur particularis receptio inuitio reo. Baldus.

Item Celsus scribit, stercus quod in aream meam concessisti, per ad exhibendum actionem posse te consequi **t** vt tollas: sic tamen, vt totum tollas. cæterum

f *Possideat*. vt teneatur. Accursius.

t *Consequi ut tollat*. licet enim videoas stercus, non tamen sufficit: quia rei videndæ, tangendæ, & deducendæ facere debet possessor potestatem: vt infra de lib. ho. exhib. quod lex. §. exhibere. & supra eadem. l. §. idem Julianus. cum reus in possessionem nihil velit contradicare actori, nec etiam de facto contradicat. sic infra eod. tigni. §. item municipes. & §. si quis. & §. idem scribit. & §. ibidem. & l. si ad exhibendum.

u *Non posse*. scilicet te tollere pro parte, vt libereris me inuitio: vt infra de admi. tuto. l. cum quæritur. Azo. & infra de dam. infect. l. prætor. §. penult.

x *Et de præterito*. vt. j. de dam. infect. l. hoc amplius. §. Neratius. & j. de incend. l. ratis. & hoc ideo, quia re quæ petitur exhibenda tenet. alioquin si non detinet, non posset postulare: sicut in compensationibus quandoque euenit: vt infra de compesa. si cum filio.

y *se exhibitrum*. vt institu. de offic. iudi. §. j. & in actione in rem idem: vt supra de rei vind. s. in autem. s. si per filium. secus in actione depositi, vbi depositarius nullum trahit commodū, & sic nullum damnum: vt infra deposi. l. si sine dolo. Accursius.

G *Emma inclusa* **z** auro alieno, vel sigillum candelabro, vindicari non potest: **a** sed vt excludatur, ad exhibendum agi potest aliter atque in tigno **b** iuncto ædibus, *** de quo nec ad exhibendum agi potest**: quia lex **f** duodecim tabularum solui vetaret: **c** sed actione de tigno iuncto ex ea- dem lege in duplum agitur.

VII. VLPIANVS libro vicensimo quartu[m] ad Editum.

T Igni appellatione omnē materiali in lege duodecim tabularum accipiimus, vt quibusdam *** recte** videtur. Sed si rotam meam vehiculo aptaueris, teneberis ad exhibendum. & ita Pomponius scribit: quamuis tunc ciuiliter non possideas. **d** Idem

fra de vscap. l. rerum mixtura. §. quid ergo.

b *In tigno*. quod nec possideri dicitur: vt infra de adquiren. pos. l. qui vniuerlas. in principio.

c *Vetaret*. ne vrbs deformetur: vt infra de not. ope. nun. l. prætor. §. hoc interdictum. & infra ne quid in loco pu. l. iij. §. si quis neminem. & instit. de rerum diuisione. §. appellatione. nisi mala fide sit iniunctum: vt supra de rei viadica. l. in rem. §. tignum. quæ est contra. Accursius.

d *T igni. Non possideas*. aliás possideā, scilicet ego iniunctor: vt infra de adquirenda possel. l. qui vniuerlas. in principio. & supra de rei vindicatione. l. in rem. §. fina. & sic est hic mutatione personarum: & bene ponitur hic dictio, quamuis si autem direcēt ponas quod non possideat prior dominus, planum est.

Aedibus alienis.

Fest lib. 18.

l. j. infra de

item municipes. Viuia.

tig. iuncto.

Z Inclusa.

Bona fide.

Azo.

a Non potest.

si quæratur quid alteri cedat, distingue quid cuius ornandi causa ponitur: vt infra de auro &

argen. le. et si non sint.

§. perueniamus. quod

si non appetet, tunc

vtrumque possidetur à

suo dominō, & etiam

vscapitum si nondum

est vscaptum: vt in-

*** Caio l. v-**

trum. j. de

reb. dubiis. l.

adeò j. de ac-

qu. rer. dom.

l. 6 j. de ver-

bor signific.

a Emblemat. ornamenta sunt vasorum : vt infra de tri. vi. & ole. leg.l.iiij. §.j.

b Coadunaueris. hæc omnia vera sunt, si agatur ad exhibendum, si sunt adiuncta per applumbaturam, secus si per ferruminatio- nem. tunc enim datur actio in factum : vt. §. de rei vind. l. in rem. §. item si quæcumque.

c Constat. vt infra de adquir. poss. l. iij.

d Corporibus. quæ va- ria sunt: vt supra quod invenienta or- namenta, q. eximi pot- entiam cum li- tate. & in- nata sunt: vt supra quod cuiusque vniuer. l. j. in princip. Accursius.

e Condemnari. sic in a- ctione in rem : vt. §. de Bud. hic.

f Concor. & facit text. in 1. i. §. quibus. & in 1. ciui- tates. §. quod cu- cuiusque vni- uer. nomi- ne.

g Absolui. sic & mar- tus absoluuntur publica- ta dote in totum, vel pro parte : vt in ea. sci- licet parte reddere non teneatur : vt. j. soluto matrimonio. l. si con- stante. §. fina. & sic ex superuenienti casu fit absolutio : vt. j. so. ma. l. si mulier. & infra de condic. fur. si seruus. §. & si lite. Accursius.

h Ibidem. sed videtur sufficere de uno tem- pore : vt. C. de in litem iuran. l. j. & §. si quis cau. l. qui aut. §. fin. & j. de fur. inter omnes. in prin. & j. de ser. cor. l. dol. §. fin. quæ sunt contra. Solu. in perso- nalibus quæ non sunt scriptæ in rem, satis est

vel primo tempore vel secundò interesse : vt in contrariis in aliis contra : vt h. sed quare h. & in præcedentibus. §. §. fit mentio de restitutione rei in actione ad exhibendum? Respon. vt dixi supra eo. l. Celsus. §. item Celsus. quia in possessione non resistit.

Si ad exhibendum.] **C A S V S** planus est : quia heres meus con- demnarur, licet testator non possederit, nec dolo fecerit quod minus possideret. Viuanus.

i Ex eadem causa. idem si ex alia : vt. §. l. prox. §. idem scribit.

k Cogitur. ex eadem instantia, secus si causa non sit inchoata: vt infra. eo. de eo. §. fin. Accursius.

l **V**ianus.] **C A S V S**. In hac. l. tenetur possidens ad exhibendum. [G L A N S.] Ego & tu habebamus prædia confinia : & ex ar- bore tua cecidit glans in fundū meum. ego pecus immisi, & feci pasci. nunquid teneor ad exhibendum? Et respon. quod sic. Se- cundò mutat personas, quod si glans mea cecidit in agrū tuum,

& tu dominus fundi non patiaris me tollere, cum existat : nun- quid possim agere ad exhibendum? Et respō. quod sic. [s i Q V I S.] Ago ad exhibendum vt rem exhibeas, & tu dolo desisti possi- dere. adhuc mihi teneris ad exhibendum quantum iuratum fuit in item. Item si scyphum in massam transtulisti, & sic deteriora- sti scyphum, & massam exhibeas: nunquid ad- huc ad exhibendum te- neris? Et respon. quod sic: quia videris rem in- teremisse. [s i T I B I.] Planus est. [Q V A N- T V M.] Pro homine quem possidebas, egi actio. ad exhibendum. lite pendente comple- uiisti vñscap. dum non possum eum vindica- re. hoc nisi sim paratus subire iudi. quo ad ré, & quo ad fructus, ac si vñscaptus non esset. nam ad hoc vt libete- tur quis in act. ad exhi- bendum, oportet vt ta- lem rem exhibeat quali- erat tēpore litis cō- test. vt actor ita possit vindicare eam non læ- sa sua vindicatione. Se- cundò pone: Egi pro ancilla act. ad exhiben- dum. peperit pendente lite. & certè partus ve- nit in hoc iudicio, non res solum restituenda. quod accipe, quando reus noluit in pos. con- tradicere, vt sit eadem conditio. similis cōditio seruatur actori & præstatur, ac si tempo- re litis contest. ancilla fuisset exhibita & resti- tuta. Tertiò dicit quod non solum hæ acci- siones veniunt in act. sed etiam damna quæ habuit actor ob hoc quod non exhibetur * ex 12. tab. Plin. lib. 16. c. 5.

Si ad exhibendum actuū est cum eo qui neque possidebat, neque dolo malo fecerat quod mi- nus possideret, deinde eo defun- cto heres eius possidet rem, exhibere eam cogendus erit. Nam si fundum vel hominem petiero, & heres ex eadem i causa possidere cœperit, restituere cogitur. **k**

I X. V L P I A N V S libro vicen- simoquarto ad Edictum.

Vlianus scribit: **l** Si quis ho- minem quem possidebat, occi- derit, siue ad alium transtulerit possessionem siue ita rem corru- perit ne haberit possit, ad exhibē- dum tenebitur: **m** quia dolo fecit quo minus possideret. Proinde & si vinum vel oleum vel quid aliud effuderit, vel confregerit, ad exhibendū tenebitur. **n** Glans ex arbore tua in fundum meum incidit. eam ego immisso pecore depasco. qua actione possum te- neri? Pomponius scribit compe- tere actionem ad exhibendum, si dolo pecus immisi vt glandem comederet. Nam & si glans ex- taret, nec patieris **o** me tollere, ad exhibendum teneberis: quem- admodum si materiam meam de- latam in agrum suum quis aufer- re non pateretur. **P** Et placet no- bis Pomponij sentētia, siue glans extet, siue consumpta sit. **q** Sed si extet, etiam interdicto de glande de legenda, vt mihi tertio **r** quo- que die legendæ glandis * facul- tas esset, vti potero, si damni in- fecti cauero.

Forma est quæ dat esse rei: & commutata forma substātiali res non dicitur eadē, sed diuersa. **Bal.**

Si **t** quis rem fecit ad alium peruenire, videtur dolo fecisse quod minus possideat, si modò hoc dolosè fecerit. Sed si quis rem deteriorem exhibuerit, æ- quæ ad exhibendum **f** eum te-

bitur. vt litis estimationem offerat delato iureurando in lité: vt in prædicto casu : vt. j. de in lit. iuran. l. in actione. §. j. Accursius.

o Nec patieris. mutat personas. Azo.

p Non pateretur. vt & §. e. Celsus. §. sed & si ratis. & h. d. Pompo.

q Consumpta sit. l. dolo. aliàs si sine dolo, ageret in factum subsi- diaria lege Aquil. vt. j. de præscrip. ver. qui feruandarum. §. fina.

r Tertio. sic ergo durat hoc interdictum tantum per triduum à die qua ceciderit glans: quod est mirabile. Sed dic ideo dici pro- ponit intra triduum: quia vix quis retardat vñtrā collectionem fructus sui, vel quia conuertuntur in terram vñtrā dictum tem- pus: non quod non sit natura huius interdicti vt perpetuo da- retur, si tantum fructus duraret: vt infra de actio. & obligatio. l. in honorariis. Et appellatione glandis omnes accipe fructus: vt infra de glande leg. l. j. Accursius.

s Ad exhibendum. imò in factū: vt. C. co. l. exhibitionis. quæ est

Junge tit.
De glande
legenda. j.

* ex 12. tab.
Plin. lib. 16.
c. 5.

Not. istum
textum ad
quod semp
allegatur,
quod licet
sit identitas
materia, si
est diuersi-
tas formæ,
res dicetur
esse diuersa.
concor. j. de
pig. act. si
conuenerit.
§. si quis sic.

contra. Sol. ibi nō erat dominus: hīc sic. Vel hīc dicatur ad exhibendum. i. in factū nomine exhibitionis. Vel distingue, an sit forma mutata, vt tunc detur: vt hīc. an nō: & tunc nō detur: vt hīc innuit, & j. eo. l. si quis sed detur in factū: vt in. l. contraria.

a Substantiam. vt infra de auro & argen. lega. l. Seia. & ideo non liberatur: vt & s. de alie. iud. mu. cau. fac. ex hoc edito. in prin. & dic quōd substantiam appellat statū: sed in Topicis Aristot. ponit. p. mēbro sub suo genere posito in specie vel diuisione: quā idea Græcē dicitur, secundum Azo.

b Si tibi decem. in spe- cie, non in genere. aliās quod infra dicitur de vindicatione, locū habere non posset.

c Decem. scilicet corūdem.

d Vſusfructus.. verus, non quasi: vt, s. de vſu- fruct. l. numismatum.

e Pendente conditione. primi legati.

f Teneri. si extitit con- ditio, & finitus sit vſus- fructus. Accur.

g Superfedit. vt infra ad. l. Fal. dolo. & infra de tribu. quod in here- dem. s. ij. quam cautio- nē exigere hic potuit & debuit: vt. s. de vſu- fru. ea. re. l. hoc senatus. s. si pecuniae. Vel veri- de illa quā est. s. vſufr. quemad. ca. l. j.

h Non poſſis. quia for- te cōsumpti sunt à fru- ctuario.

i Necessaria. tamen a- gere possis.

k Ignarus. f. heres.

l Acciperetur. sic & re- stituere dicitur, qui sic restituit, vt eadem cau- fa seruetur actori: vt j. de verb. signifi. l. resti- tuere. Accur.

* Sic Flor. re- & Budæus
non iustè e- medat, cauſa

m Habens. f. actor per actionē ad exhibendū: vt & supra eo. l. ij.

n Posit exequi. id est

consequi quod debe- tur, per actionē in rem vel per aliam quā præ- cedit hæc actio ad exhibendum. & hoc dico actione quam intēdit,

scilicet principali, in nullo casu laſa: scilicet per vſucaptionem

vel alio modo: vt statim subiicit, proinde &c.

o Intentionem. f. rei vindicatione: vt perinde sit & nunc cum rei vindicatio intēditur, ac si intenderetur eo die quo actio ad exhibendum fuit proposita. Sed nunquid ad hoc potest cogi vt reddat rem ac si vſucpta non esset: vt supra de rei vin. l. si post. quā est cōtra? Solu. hīc non fuit perpetuata rei vindic. quia non fuit proposita. Sed nonne interrupta actione ad exhibendum, & in rem actio interrupta videtur: vt C. de anna. excep. l. fi. quā est contra? Solut. potest dici q. hīc loquitur in vſucap. triennij: quā non interrupitur lit. contest. Sed secus in præscriptione rerum immobiliū. nam vna re petita, interrupta est præscriptio in omnibus, secundum quosdam. Tu dic secundūf. Ioann. idem in vtrisque. nam aut qui agit vna via, adiicit causam: & tunc in alia non interrupit: vt hīc. aut non adiicit: & tunc sic, vt ibi. & sic hīc non interrupit. Alij verò dicunt semper interrupti: arg. d. l. fi. & supra de iudi. l. solemus.

neri Sabinus ait. Sed hoc ibi vti- que verum est, si dolo malo in a- liud corpus res sit translata: ve- luti si ex scypho massa facta sit. quanquam enim massam exhi- beat, ad exhibendum tenebitur. nam mutata forma prop̄ interi- mit substantiam rei. Mar- cellus scribit, si tibi decem nomismata sint sub conditione legata, & mihi decem vſusfru- ctus purē, deinde heres pen- dente conditione non exacta cautione decem fructuario sol- uerit, ad exhibendum eum actio- ne teneri, quasi dolo fecerit quo minus possideret. Dolus autem in eo est, quōd cautionem exi- gere supersedit à fructuario: effectūque vt legatum tuum e- uanesceret, cum iam nūmos vin- dicare non possis. Ita demum autem locum habebit ad exhibē- dum actio, si cōditio extiterit le- gati. potuisti tamen tibi prospice- re stipulatione legatorum: & si prospexisti, non erit tibi necessaria ad exhibendum actio. Si tamen ignarus legati tui, à fru- ctuario satis nō exigit, dicit Mar- cellus cessare ad exhibendum, scilicet quia nullus dolus est. succur- rendum tamen legatario in factū aduersus fructuarium actione ait.

Quantum autem ad hanc a- tionem attinet, exhibere est in eadem causa præstare in qua fuit dūcum iudicium acciperetur: vt quis copiam rei habens possit exequi actione quam destinavit, in nullo casu quam intendit, læ- sa. quamvis non de restituendo, sed de exhibendo agatur. Pro- inde si post litem contestatam vſucaptum exhibeat, non videtur exhibuisse: cum petitor intentio- nem suam perdiderit. & ideo

P Fructus. in rei vindica. sequenti, vel etiam in actione ad exhibendum: cum possessor non intendit suam: vt supra eo. l. si quis merces. §. idem Celsus scribit, stercus. & sic intelligitur infra proxī. respon.

Q Restituitur. scilicet eadem omnino: vt tantum habeat actor quantum haberet exhi- bita re à principio, & nihil amplius: vt hic, & infra. l. proxī. & inst. de offi. iu. §. si ad exhiben- dum. & j. si cer. pe. l. cū fundus. Accur.

R Fuerit. tempore litis cōtest. in hac actione.

S Aestimandæ. hoc si erat malæ fi. poss. cum enim bonæ fi. poss. ex- cusetur à rei interitu, multo magis ab accessoriis: vt. s. de pet. he- re. illud. Accur.

T Res fit. l. res petita ex- hiberi. sit, scilicet tan- tum, cum hoc non in- tēderem: vt. d. §. item Celsus scribit. Accur.

S I optione.] CASVS.

S Testator legauit mihi vnum de seruis suis quem eligerē intra an- num. egi vt familia to- ta exhiberetur, vt sic e- ligierem. sed heres per- transit vt intra annū non exhiberet, sed exhibuit post, quādo iam eligere non possum, se- cundum verba testato- ris. nihilominus con- dēnatur ad damnum meum. vel si heres nō distulit studiosē, absolu- uitur. Viuianus.

U si optione. f. data le- gatario, vel alij.

X Extractū. id est pro- ductum est.

Y Frustra. iam elapsō tēpore à testatore ita- tuto, & per dolum he- redis.

S Ed & si.] CASVS.

S Si egi ad exhiben- dum pro seruo: & quia non est exhibitus, vel tardē exhibitus, amisi hereditatem in qua fui institutus: venit dam- num amissæ heredita- tis. hoc dicit cum prin- cip. l. sequentis. [Q V O

A V T E M.] Pro fer- uo qui est Mutinæ, ego

Boñ. ago actio. ad exhibendū. cum reus habeat forum Boñ. quæ-

E ritur vbi exhibendus sit: Et dicit q. Mutinæ: nisi ego actor velim Boñ. duci meo periculo & impendiis, item vestes & cibaria exhibere. in quibus sic distinguitur: quia aut consuevit se vestire & pascere Mutinæ seruus opera & artificio suo: quo casu & hæc impensa erit mei actoris periculo. aut possessor cōsueuerat hoc præstare & otioso existenti: & tunc præstet possessor in itinere. Secundò dicit: Egi ad exhibendū pro seruo: & quia timebam ne alienares, feci sequestrari. quis interim alet dum est apud seque- strū: Distinguitur: aut à possessore fiebat, aut non fiebat impēsa: & tunc pascam ego actor. Tertiò reddit ad primum, dicens quōd si possessor data opera Muri, adduxisti vt incommodior esset mihi exhibitio eius: sumptu & periculo tuo adducetur Bonon. [s. DE PLVRIBVS.] Planus est. Viuianus.

Z Exhibeat. quia eum seruum iussisset legatarius adire. Acc.

A Damnum hereditatis. vt institu. ad leg. Aquil. §. illud. Sed contra infra de regu. iur. l. non videtur.

* Concor. & facit quod not. in. l. cum sāpe. C. de ero. mili. anno.

* repetita, id est retrorsū petita. Bud. hic. 12. tab. sci- licet. Cuiac. lib. 6. obs. c. 9

a Et impediis actoris. quia pro sua utilitate hoc fit: vt arg. j. man. l. idem. §. idem Labeo. & infra deposit. l. in Asia. §. j. & infra cōmo. l. si vt certo. §. sumptus. Accur.

b Pascere planē. donec perducitur ad locum vbi erat tempore contestationis: vt hīc, & supra de rei vin. l. si res. si autem ad locū litis peteretur adduci, etiam cibaria tūc actor agnoscit: vt supra de rei vind. l. nisi. alioquin nihil ibi exciperet. ni-

f Hæc omnia visus est Paulus complecti nomine cibarium. l. si res §. de rei vindic. exēplo Vipiani, q. victus nomine contineri ait. l. verbo victus de verb. fig.

* exhibere. actor detur elec̄tio. Tu dic secundū Azo. cibaria pertinere ad possessorē, vt hīc distinguitur: & ibi idem est intelligendum. quod autem ibi excipitur, nisi: non est ita intelligendum, q. quando actor malit ibi vbi iudicatur restitui, sustineat cibaria: sed iudex dat reo electionē de loco vbi erat res, vel loco litis, vt dictum erat, auctore nō cōtradicente: alioquin, id est si non eligit, actor dabitur elec̄tio, & ei cauebitur: vt tamē possessor semper cum hīi. l. distinctione sumptus agnoscat. vel vt ibi.

c Oportere. etiam cum perducitur ad locū vbi erat tempore litis contest. alioquin nullū esset speciale, secundum quosdam. Tu dic, ad locum litis.

d Apud officium. i. officiales iudicantis.

e Agnoscere. quia ibidem erat tempore litis contest. Azo.

f Pascit. id est sicut aliās erat solitus pascere. Irm.

g Eo loci. scilicet vbi agitur.

h Debet exhibere. vt & §. de rei vin. si vero mala fidei. & j. de leg. j. cū res. §. sed si alibi. & l. cū seru. & l. apud Julianū

i Calliditas. vt & §. si quis cau. si duo. in prin. & de dolo. l. j. & j. pro soc. l. verum. §. tempus. Accur.

E eo.] C A S V S. Filium meum vel libertum meum tenebas

[E T F I L I V S.] Non solum paterfa. potest hac aet. conueniri, sed etiam filiusfa. si filius rem alienam possidet. [s A P I V S.]

Egi contra te ad exhibendum pro seruo, & succubui. queritur si iterum agam, none repellat excep. Distinguitur. aut ago ex ea- dem causa: & sic repellor. aut ex alia, & non repellor. & de hoc

A proponit tria exempla, in quibus non repellor except. vt si post item contest. siam dominus, & sic non interfuit mea: modò intererit. Item aliud exemplum: quia primò aeturus erā furti, nunc pro alio furto aeturus ago ad exhibendum. Vel quia optatus ex testamento Seij egi prius: nunc ago optatus seu electurus ex testamēto Titij. [s i

Q V I S.] Planus est. [s i

P O S T.] Si seruus pe-

tit exhiberi moriatur sine culpa possessoris adhibita in moriendo:

* testimonio

adhibita in moriendo: tenetur adhuc ad exhibendum, quanti interfuerit actoris exhibutum esse. hoc in malæ fid. poss. [s i] IV S T A.] Si condemnatus es ut rem mihi exhibeas, & cā alibi habeas: iudex statuet tēpus intra qd exhibeas. & dicit q tu cauere debes te exhibutum. [H E R E S.] Heres actoris vti act. suo nomine. Item heres rei, id est possessoris, tenetur suo nomine. Item dicit qud nō expedit querere detur heredi, vel in heredē: quia non datur. quod sequitur, planum est. Viuvianus.

k De eo exhibendo. scilicet filio, vel liberto. nā & filium rei vind. adiecta causa de iure quiratum, vel vtili rei vin. libertum propter operas & obsequia peto.

l Locus esse. quādo pecuniariter intererit, nō aliās: vt infra eo. l. si liber. quā est contra. Ac cursius.

m Agenti. & victo. Azo.

n Vindicandi. cum adhuc nō esset dominus: & ideo succubuit in actione ad exhibendum:

quia liquidū erat ipsū non esse dominum. si post fiat dominus, ab aliquo cam rem accipiendō, non nocet exceptio: vt infra de excep. rei iudic. si mater. & eandem.

o Post acceptum. & finitum. Accur.

p Vrriusque. id est pro vuis & aliis predicitis te netur etiā furti, & condicione furtua. Vel dic id est pro vuis, vel pro vino, quasi dolo desierit possidere.

q Verius est. vt supra de rei vin. solum. §. j. &

hoc quando à sciente: aliās fieret dominium specificantis: vt inst. de re. di. §. cum ex aliena.

r Possessor. scilicet mortuus sit. Accur.

s Per eum non esse effectum. quod est cum sciebat, vel scire debebat se debere restituere rem: vt. j. si cer. peta. l. quod te.

t Fuisse. nam tunc bo. fi. pos. tenetur qui non habuit iustā causam litigandi. Ioan.

u Illo die. quo poterit: vt insti. de offi. iudi. §. j.

v Poteſt. vt & ar. §. de Publicia. eum qui. §. hæc aetio. Accur.

w Hæc aetio. vt ar. §. de rei vind. l. si in rem aetum sit. Accur.

si liber.

Si liber. interest. vt supra eod.l.iii. §. est autem. contra supra eo. de eo. in princip. Sol. vi. ibi. Accursius.

Si vir.] **CASVS.** Vxor viro. x. donauit: & sic donatio non valuit: & vir ea consumpsit emendo rem. nunquid pro his tenetur ad exhibendum? Et respondetur quod sic. Viuianus.

Thēsaurus.] **CASVS.**

In tuo fundo habeo pecuniā absconditam. si non pateris me effodere, non possum cōtra te agere furti, cū non cōrectaueris: sed nec ad exhibēdū, cum nec possideas. vltimō datur remedium, q̄ iure non calumniandi animo petere. & nō est iniquū q̄ iures ne mihi vim facias quo minus thesaurum effodiam.

b Thesaurus. impropriè ponitur: vt. s. fa. er. item Labeo. fed propriè: vt. j. de acquir. re. dom. l. nunquā. §. thesaurus. Accur.

c turanti. hoc nihil aliud quām calūniæ sacramētum puto. Azo. Et est simile iuramentum. C. de fide instrumen. l. fin.

* Hec scriptura visitata fuit tempore Iustiniiani, vt apparet ex eo loco Donati in Eunuchos, Thesaurum Litini veteres secundū Græcos sine litera preferabant.

d vel interdictum. scilicet nouū quod indulgetur à prætore: vel indulgetur in similibus casibus: vt vocetur interdictū ne vis fiat volenti eximere: vt. j. de dam. infect. hoc amplius. §. de his autē. Vel loquitur de interdicto virobi: cū possessionē retineam, etiā si ignorē locum thesauri: vt. j. de acquir. pos. peregrē. in prin. Accur.

e Thesaurus. quia dominus soli cōrectauit.

f Vm seruus. suo nomine. quia quod seruus habet, dominus habere videtur.

g De dolo malo. id est in factum nomine dolii, ex edicto de alie. iudi. mu. cau. fa. Vel ad exhibēdū propter dolum directa.

h Nulla. scilicet in casu præmisso, cū seruus non dominus dolii cōmisit: aliás autem vtilis constituitur: vt quādo dolo desit posse exhibere: vt. C. eo. ij. ad exhibēdū. & s. eo. l. Julianus. Itē quando agit aliquis depositi ex alterius pacto: vt. C. eo. l. si res. sed secundū Ir.

vtilis nunquam habet locum. quod est falsum, vt dixi. Accur.

Si quis.] **CASVS.** planus est: quia si seruū petitū exhiberi eluſcisti tu possessor, absoluendus eris statim si tu exhibeas ita eum: sed Aquil. teneberis pro deterioratione serui. Viuianus.

i Actionem, id est rei vindicationem. Accursius.

k Damno. &c in factum ad exhibēdū est quādoque: vt not. s. eo. Julianus. §. sed & si quis: & C. eo. l. exhibitionis. Accur.

Solutio.] **CASVS.** Creditor potest agere ad exhibēdū vt instrumentum ei exhibeatur. Viuianus.

de exhibendo eo potest quis habere. Nam ad exhibēdū actio in eam rem inutilis videtur: quia hæc actio ei creditur competere, cuius peculiariter + interest.

xiiii. POMPONIVS libro decimoquarto ad sabinum.

Si vir nūmos ab vxore sibi donatos, scīes suos factos nō esse, pro re empta dederit, dolo malo fecit quo minus possideat: & ideo ad exhibēdū actione tenetur.

Ista lex allegatur quod in causis summarīis probatur interesse per iuramētum intellige, si iudici, considerata qualitate personæ, & quantitate prēiudicij, videatur iuramentum deferendum. Bald.

xv. IDEM libro octauodecimo ad sabinum.

Thēsaurus b * meus in tuo fundo est, nec eu pateris me effodere. Cum eum loco nō moueris, furti quidē aut ad exhibēdū eo nomine agere recte non posse me Labeo ait: quia neq; possideres eum, neq; dolo feceris quo minus possideres: vtpote cum fieri possit vt nescias cum thensaurum in tuo fundo esse. Non esse autem iniquum, iuranti c mihi non calūniæ causa id postulare, vel interdictum d vel iudicium ita dari, vt si per me non stetit quo minus damni infecti tibi operis nomine caueatur, ne vim facias mihi quo minus eum thensaurū effodiam, tollam, exportem. Quod si etiam furtiuus iste thensaurus est, c etiā furti agi potest.